EDITAL Nº ??/ 2014/ SED - RETIFICAÇÃO
(ALTERA O Edital n. 023/2014/SED)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no artigo 3º da Lei nº 456, de 11 de agosto de 2009 e legislação em vigor no ato da admissão,
torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº. 024/2014/SED, de 04 de julho de 2014, do processo
seletivo para admissão de professores em caráter temporário, para atuação na educação básica: nos
níveis de Ensino Fundamental e Ensino Médio, nas modalidades de Educação de Jovens e Adultos,
Casa Familiar Rural, Educação em Espaços de Privação de Liberdade (Unidades Prisionais, Unidades
Socioeducativas e Centros Terapêuticos), Educação Especial, Programas/Projetos, no Ensino Regular
da rede pública estadual para o ano letivo de 2015, que passa a vigorar com as seguintes alterações,
permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

Onde se lê:
4.2 O candidato deverá comprovar a habilitação mínima exigida na disciplina/área de inscrição através
do envio, por Sedex ou entrega na sede da ACAFE a partir da inscrição até a data limite de 06 de
agosto de 2014 (data do protocolo ou carimbo dos correios), de envelope lacrado e identificado, com
fotocópia do documento que comprove a habilitação mínima exigida conforme normas disposta no
presente edital.

Leia-se:

4.2 O candidato deverá comprovar a habilitação mínima exigida na disciplina/área de inscrição através
do envio, por Sedex ou entrega na sede da ACAFE a partir da inscrição até a data limite de 08 de
agosto de 2014 (data do protocolo ou carimbo dos correios), de envelope lacrado e identificado, com
fotocópia do documento que comprove a habilitação mínima exigida conforme normas disposta no
presente edital.

Onde se lê:
4.3 O candidato com formação superior deverá apresentar diploma de conclusão do curso, devidamente
registrado, ou, provisoriamente, para os formandos, declaração de que concluiu e foi aprovado em
todas as disciplinas até a data limite de 06 de agosto de 2014.

Leia-se:

4.3 O candidato com formação superior deverá apresentar diploma de conclusão do curso, devidamente
registrado, ou, provisoriamente, para os formandos, declaração de que concluiu e foi aprovado em
todas as disciplinas até a data limite de 08 de agosto de 2014.

[...]

Onde se lê:
4.4 O candidato, estudante do Curso de Graduação em Licenciatura Plena, deverá enviar por Sedex ou
entregar à ACAFE a partir da inscrição até a data limite de 06 de agosto de 2014 (data do protocolo ou
carimbo dos correios), envelope lacrado e identificado, o original da certidão emitida pela instituição
de ensino, mencionando a fase ou semestre em que o aluno está matriculado e frequentando as
aulas.

Leia-se:

4.4 O candidato, estudante do Curso de Graduação em Licenciatura Plena, deverá enviar por Sedex ou
entregar à ACAFE a partir da inscrição até a data limite de 08 de agosto de 2014 (data do protocolo ou
carimbo dos correios), envelope lacrado e identificado, o original da certidão emitida pela instituição
de ensino, mencionando a fase ou semestre em que o aluno está matriculado e frequentando as
aulas.

[...]

Onde se lê:
23.15.2 A avaliação dos cursos de aperfeiçoamento ou atualização na área da educação ou de ensino e
na área a que concorre será feita através de cursos de aperfeiçoamento ou atualização, frequentados,
ministrados e concluídos no período de 01/10/2010 a 08 de agosto de 2014, obedecida a tabela
abaixo:

Leia-se:

23.15.2 A avaliação dos cursos de aperfeiçoamento ou atualização na área da educação ou de ensino e
na área a que concorre será feita através de cursos de aperfeiçoamento ou atualização, frequentados,
ministrados e concluídos no período de 01/10/2010 a 30 de junho de 2014, obedecida a tabela abaixo:

Onde se lê:
23.15.3 Para receber a pontuação relativa ao título na Alínea A, o candidato deverá comprovar através
da apresentação de fotocópia, dos diplomas ou certificados devidamente registrados, expedido por
instituição credenciada pelo MEC ou CEE, exclusivamente na área da educação ou de ensino com
carga horária mínima de 10 (dez) horas e realizados no período de 01/10/2010 a 08 de agosto de
2014.

Leia-se:

23.15.3 Para receber a pontuação relativa ao título na Alínea A, o candidato deverá comprovar através
da apresentação de fotocópia, dos diplomas ou certificados devidamente registrados, expedido por
instituição credenciada pelo MEC ou CEE, exclusivamente na área da educação ou de ensino com
carga horária mínima de 10 (dez) horas e realizados no período de 01/10/2010 a 30 de junho de
2014.

Onde se lê:
23.15.4 Para receber a pontuação relativa ao título na Alínea B, o candidato deverá comprovar através
da apresentação de fotocópia, dos certificados devidamente registrados, expedido por instituição
credenciada pelo MEC ou CEE, exclusivamente na área da educação ou de ensino, ou na área a que
concorre (ensino profissionalizante), ou dos Atestados/Declarações expedidas pelas instituições que
promoveram ou realizaram os eventos, devidamente assinados pelos responsáveis com carga horária
mínima de 10 (dez) horas e realizados no período de 01/10/2010 a 08 de agosto de 2014.

Leia-se:

23.15.4 Para receber a pontuação relativa ao título na Alínea B, o candidato deverá comprovar através
da apresentação de fotocópia, dos certificados devidamente registrados, expedido por instituição
credenciada pelo MEC ou CEE, exclusivamente na área da educação ou de ensino, ou na área a que
concorre (ensino profissionalizante), ou dos Atestados/Declarações expedidas pelas instituições que
promoveram ou realizaram os eventos, devidamente assinados pelos responsáveis com carga horária
mínima de 10 (dez) horas e realizados no período de 01/10/2010 a 30 de junho de 2014.

[...]

Onde se lê:
23.15.6 Para efeito de pontuação serão desconsiderados os títulos anteriormente apresentados cuja
data limite não esteja compreendida no período de 01/10/2010 a 08 de agosto de 2014.

Leia-se:

23.15.6 Para efeito de pontuação serão desconsiderados os títulos anteriormente apresentados cuja
data limite não esteja compreendida no período de 01/10/2010 a 30 de junho de 2014.

Onde se lê:
23.16.3 Para receber a pontuação relativa ao título de tempo de serviço no magistério, o candidato
deverá comprovar através de:
[...]

b.  o tempo de serviço será válido até a data de 08 de agosto de 2014.

Leia-se:

23.16.3 Para receber a pontuação relativa ao título de tempo de serviço no magistério, o candidato
deverá comprovar através de:
[...]

b.  o tempo de serviço será válido até a data de 30 de junho de 2014.

Florianópolis, 07 de julho de 2014.

EDUARDO DESCHAMPS
Secretário de Estado da Educação